“3ré
PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
BE CONSTR CEUDAM ssh IDADE A CE 27k CA SENTE

Itaquaquecetuba, 08 de julho de 2021.

Ofício: 396/SMG/2021.
Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência,

venho por meio deste, encaminhar oficio nº 065/SMEL/2021, da Secretaria

Municipal de Esportes e Lazer (em anexo) em resposta a Indicação de nº 1453/2021

de autoria do vereadorCesar Diniz de Souza.

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos de

eleva estima e apreço.

Atenciosamente,
Marcelo Barbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo

CAMARANUNICIPALDE AQUAQUECETUBA—aaNsioEpa
Exmo. Senhor U —

DAVID RIBEIRO DA SILVA abaltau
Presidente da Câmara Municipal de Haquaquecetuba, ot Ê

Secretaria Municipal de Governo
Endereço: Avenida Vereador João Fernandes daSilva, 283, CEP 08574-000, Vita Virgínia, laquaguecetuba/sP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.govbr
Telefone: (11) 4753-7094

PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
PITTA BM CSA TUDO MM,PNUSSACear

Secretaria Mimicipal de Esportes e Lazer
Em 07 de junho de 2027.

Ofício nº065/SMEL/2021.
De: Secretária Municipal de Esportes e Lazer—SMEL
Para: Secretaria Municipal de Governo

Com a devida cordialidade, venho através deste responder ao ofício

243/8MG/2021, e no ensejo, responder a indicação nº 1453/2021.

Por oportuno, informamos que dentro da agenda de nossas demandas,

em se havendo possibilidade, solicitaremos visita técnica e um estudo ao setorcompetente.

Salientamos que nossa Pasta não dispõe de verba, não possuímos

recurso e nosso orçamento não comporta o atendimento ao pedido do nobre vereador.

Deste modo, nos colocamos à disposição para receber com bom grado

uma emenda que o nobre vereador Cesar Diniz de Souza vier à conquistar para que seja

implantada uma ciclofaixa, no local sugerido, qual seja: partindo da estação da CPTM de

Itaquaquecetuba até o Itaquá Garden Shopping; e a reforma dos bicicletários.

Certos de que o nobre vereador trará tal conquista (emenda), nos

colocamos à disposição para nossa contrapartida de mão de obra na manutenção, com a

certeza que a Secretaria de Obras também auxiliará.

Certos da atenção de V.S*, reiteramos votos de estima e consideração.

Atenciosamente.

cobee Surcin(Márcelinho Carioca)
Secretário Municipal de Esportes e Lazer

Para: Secretaria Municipal de Governo
Secretário: Marcelo Barbosa da Silva
Endereço: Rua VereadorJosé Barbosa de Araújo, 283 — Vila Virginia —

Kaquaquecetuba — SP — CEP 08576-000
PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
SECRETARIADE ESPORTESE LAZER

Rua Santa Rita de Cássia, 151 - Vita Japão - Ragquaquecetuba - SP Vs ncue-
CEP: 08599-010 - Tel: (11) 4641-4201

Email leloey 2x 2

S

PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
PES OIASHALÃO CAUSA LLADE AMT RR ATAENTE

Haquaquecetuba,0d de maio de 2021.

Ofício; 243/8MG/2021.

À Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio desta,

encaminhar a Vossa Excelência as informações solicitadas através da Câmara

Municipal de Itaquaquecetuba, junto às indicações de nº 1453 e 1476 (em anexo)

da 13º sessão ordinária de 2021, realizada no dia 27 de abril do corrente ano.

No ensejo, renovo-lhe protestos de estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

txg

MarceloBarbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo “a
Edo

UT,
RF » Ip

Exmo. Senhor q . 'Lo o
Marcelo Pereira Surcin N N

Secretário Municipalde Esportes e Lazer pP
L

SecretariaMunicipal de Governo
Endereço: Avenida VereadorJoão Fernandes do Siva, 283, CEP 08574-000. vila Virgínia. HaguaquecetuDa/SP
E-mai: governo&iicquaquecetyba.spgovbr
Telefone: [11] 4753-7094

Estado de São Paulo  Indicação Nº 145

Autoria: Cesar Diniz de Souza

INDICO À MESA, nos termos regimentais. a presente
propositura, a ser encaminhada au Excelentissimo Senhor Prefeito. ouvido o Plenário desta

Casa, para que determine ao setor competente estudos para implantação de uma ciclofaixa,
partindo da estação da CPTM de laquaquecetubaaté o Itaguá Garden Shopping. bem como a
reforma dos bicicletários.

JUSTIFICATI
O municipio de Itaquaquecetuba é um dos mais populosos do

pais, população estimada de quase 376 mil pessoas. conforme ultimo senso. Isso se reflete no
transporte publico c individual utilizado para o deslocamento diário casa/trabalho e vice versa
refletindo principalmente nos congestionamentos e contribuindo drasticamente com o
aquecimento global.

Como pode ser observado nas vias da cidade, existem muitas
pessoas que utilizam a bicicleta para se deslocar até as estações da CPTM e deixam suas
bicicletas nos bicicletários. por ser uma opção mais rápida ou até mesmo a única opção de
deslocamento. tendo em vista que o transporte coletivo não core tudos os bairros. « outros que
utilizam para prática esportiva.

A utilização de biciclcta surge como uma ótima altomativa, pois
desafoga o transito diminuindo a emissão de poluentes diminuí a lotação nos ônibus e ainda
traz beneficios a saúde.

Plenário VercadorMaurício Alves Braz, em 26 de abril de 2021.

WWW
CESAR DINIZ DE SOUZA

VEREADOR

12021-Processo:1556/2021

328.49-Protocolo:1552

-M4VI-HOU4-C7S7

ChaveparaConsutaAGAZ

AssinadodigitalmenteporCESARDINIZDESOUZA27546982889-26/04/20211